ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 24ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS GERAIS.

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil  e dezenove, às quatorze

horas na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro, no

Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”, foi realizada a 17ª Reunião Ordinária,

da 3ª Sessão Legislativa, da 24ª Legislatura da Câmara Municipal de Divinópolis,

sob a Presidência dos Vereadores Rodrigo  Kaboja  e  Marcos  Vinícius

Secretariada pelo Vereador Renato Ferreira, constando a presença de todos os

Vereadores;  à  exceção  do  Vereador  Zé  Luiz  da  Farmácia.  Havendo  quorum

regimental o Sr. Presidente Vereador Rodrigo Kaboja  cumprimentou a todos e

declarou abertos os trabalhos. Solicitou ao Vereador Marcos Vinícius proceder à

leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e em seguida a oração do Pai Nosso.

Solicitou  ao  Vereador  Raimundo  Nonato proceder  a  leitura  do  trecho  da

Constituição  Federal.  Discutida  e  aprovada  a  ata  da  Reunião  anterior.

Prosseguindo o Presidente Vereador  Rodrigo  Kaboja  passou à PRIMEIRA

PARTE     DOS     TRABALHOS  : Solicitou do Secretário  a leitura do Expediente na

seguinte ordem:  DO LEGISLATIVO:  FICHA DE INSCRIÇÃO PARA O USO DA

TRIBUNA  LIVRE  Nº  CM-017/2019  em  nome  de  Pastor  Wilson  Fernandes

Botelho. Ofício nº 010/2018/GABVER14/OI, de 03/04/2019 do Vereador Zé Luiz

da  Farmácia,  justificando  sua  ausência  na  Reunião  Ordinária  de  nº  CM-

017/20019, de 04/04/2019. Ofício nº 009/2019/GAVER 14/OI, de 02/04/2019 do

Vereador Zé Luiz da Farmácia, informando que não comparecerá na entrega da

Comenda Profissional  da Segurança Pública que ocorrerá no dia 23/04/2019.

INDICAÇÕES:  CM-373/2019  solicitando  ao  Senhor  Prefeito  Galileu  Teixeira

Machado  recomposição  do  calçamento  na  Rua  Alzira  Fonseca  entre  a  Rua

Bolívia e Havana no Bairro Nações; CM-387/2019 solicitando ao Senhor Prefeito

Galileu Teixeira Machado implantar uma feira livre no Bairro Nossa senhora das

Graças, bem como o local mais apropriado para a realização da mesma; CM-

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 1                                                 Ata Reunião Ordinária nº 017/2019

388/2019 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado recapeamento

asfáltico  na Avenida Ayrton Senna da Praça São Vicente  de Paulo  no Bairro

Interlagos,  até  o  Bairro  Novo  Paraíso;  todas  de  autoria  do  Vereador  César

Tarzan. CM-164/2019 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado

patrolamento em toda extensão das ruas Paraíso e Jundiaí (atrás do posto de

saúde)  no  Bairro  Icaraí;  CM-192/2019  solicitando  ao  Senhor  Prefeito  Galileu

Teixeira  Machado  operação  de  tapa-buracos,  recomposição  asfáltica  e  ou

poliédrica  na  Rua  Safira  206  (entre  Rua  Alumínio  e  Rua Estanho)  no  Bairro

Niterói;  CM-217/2019 solicitando ao Senhor Prefeito  Galileu Teixeira Machado

operação tapa-buracos e recomposição asfáltica e ou poliédrica na Rua Terra e

Areia (esquina com Rua Caraguatatuba) no Bairro Jardim das Oliveiras; todas de

autoria do Vereador Eduardo Print Júnior. CM-270/2019 solicitando ao Senhor

Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado  análise  e  instalação  de  uma  rotatória  no

cruzamento da Rua Tedinho Alvim com a Rua Petrópolis no Bairro Bom Pastor;

CM-271/2019 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado instalação

de braço com luminária em poste que fica na estrada da Cachoeirinha, próximo à

Igreja  Nossa  Senhora  da  Guia,  na  comunidade  dos  Lopes;  CM-230/2019

solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado serviço de tapa-buracos

na Rua Dos Flamboyant, em toda a sua extensão do Bairro Primavera no Bairro

Del  Rey;  todas  de  autoria  da  Vereadora  Janete  Aparecida.  CM-438/2019

solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado patrolamento para a Rua

Forte Copacabana, no espaço compreendido com início na Rua João Paulo I até

a Rua Monte Serra, no Bairro Nova Fortaleza II; de autoria do Vereador Marcos

Vinícius. CM-375/2019 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado

capina e limpeza em toda extensão da ponte que faz a ligação do Bairro Santa

Clara ao Manoel Valinhas, bem como em seu entorno; CM-376/2019 solicitando

ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado capina e limpeza em toda extensão

da ponte que faz a ligação do Bairro Bom Pastor ao Danilo Passos, bem como

em seu entorno;  CM-377/2019 solicitando ao Senhor Prefeito  Galileu  Teixeira

Machado capina e limpeza no entorno da quadra de esporte na Rua Sargento

Henrique Loureiro, no Bairro Realengo; todas de autoria do Vereador Raimundo

Nonato. CM-432/2019 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 2                                                 Ata Reunião Ordinária nº 017/2019

patrolamento e cascalhamento na Rua Corvino da Costa Diniz, localizada nos

Bairros São Paulo/São Domingos; CM-433/2019 solicitando ao Senhor Prefeito

Galileu Teixeira Machado patrolamento e cascalhamento na Alameda Dois no

Bairro Vivendas da Exposição; ambas de autoria do Vereador Renato Ferreira.

CM-434/2019 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado limpeza e

capina da Rua Ipatinga, entre as Ruas Sergipe e Goiás, no Bairro Ipiranga; CM-

437/2019 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado extensão das

linhas 41 (Planalto/Candidés Via Niterói), 42 (Planalto/Candidés via Bom Pastor),

43 (Planalto/São Simão via Niterói) e 44 (Planalto/Gafanhoto); ambas de autoria

do Vereador Roger Viegas. CM-273/2019 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu

Teixeira  Machado obra de tapa-buracos na Rua Rubi,  no Bairro  Niterói;  CM-

274/2019 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado obra de tapa-

buracos na Av. Brigadeiro Cabral; CM-275/2019 solicitando ao Senhor Prefeito

Galileu Teixeira Machado obra de tapa-buracos na Rua Esmeralda,  no Bairro

Niterói; todas de autoria do Vereador Sargento Elton. CM-344/2019 solicitando ao

Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado operação tapa-buracos na Rua José

Penha Laine, no Bairro Santa Lúcia; CM-345/2019 solicitando ao Senhor Prefeito

Galileu Teixeira Machado operação tapa-buracos na Av. Governador Magalhães

Pinto em toda sua extensão, principalmente a partir da Rua Bragança Paulista;

CM-346/2019 solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado operação

tapa-buracos na Av. Autorama, princialmente na região dos supermercados, no

Bairro  São  Judas;  todas  de  autoria  do  Vereador  Nêgo  do  Buriti.

R  EQUERIMENTOS: CM-139/2019  requerendo  ao  Senhor  Prefeito  Galileu

Teixeira Machado cópia das notas fiscais onde consta as medições de serviços

prestados  durante  todo  o  contrato  01/2018  com  a  Maia  Engenharia  e

Construções Ltda – ME, mês a mês, individualmente, por cemitério que resultou

em  seus  respectivos  empenhos;  de  autoria  do  Vereador  Ademir  Silva.  CM-

140/2019 requerendo ao Senhor Diretor de Cadastro, Fiscalização e Aprovação

de Projetos, Sr. Emerson Gregório da Silva, qual foi  aspecto legal que autorizou

o  valor  do  IPTU  do  imóvel  de  código  nº  35981  aumentar  em  27,89%  -  de

R$401,62 em 2018 para 513,67 em 2019; de autoria do Vereador Edson Sousa.

MOÇÕES CONGRATULATÓRIAS: CM-026/2019, em homenagem a João Cleber

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 3                                                 Ata Reunião Ordinária nº 017/2019

Maldonado  Amaral;  de  autoria  do  Vereador  Matheus  Costa.  MOÇÕES  DE

PESAR: CM-020/2018, pelo passamento de Maria Ana de Sousa; de autoria do

Vereador Edson Sousa. DO EXECUTIVO: Ofício nº EM-034/2019, de 01/04/2019

do Sr. Prefeito Galileu Teixeira Machado, retirando de tramitação, em definitivo,

do Projeto de Lei nº EM-084/2018, que altera a redação do art.  35 da Lei  nº

8.304/2017, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária

de 2018 e dá outras providências. Ofício nº EM-036/2019, de 01/04/2019 do Sr.

Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado,  solicitando  a  retirada  de  tramitação,  em

definitivo,  do  Projeto  de  Lei  Complementar  nº  EM-001/2019,  que  institui  a

segregação  de  massas  do  Regime  Próprio  de  Previdência  dos  Servidores

Públicos do Município a fim de propiciar o seu equilíbrio financeiro e atuarial.

Ofício/SEGOV-366/2019,  de  02/04/2019  da  Secretaria  Municipal  de  Governo,

respondendo Indicações dos Senhores Vereadores: CM-133/2019, de autoria do

Vereador Eduardo Print Júnior – respondida pelo Ofício 355/2019 – SETTRANS;

CM-062/20019,  de  autoria  do  Vereador  Raimundo  Nonato  –  respondida  pelo

Ofício  356/2019  –  SETTRANS;  CM-317/2019,  de  autoria  do  Vereador  Roger

Viegas  –  respondida  pelo  Ofício  382/2019  –  SETTRANS.  Ofício/SEGOV-

370/2019,  de  02/04/2019  da  Secretaria  Municipal  de  Governo,  respondendo

Requerimentos dos Senhores Vereadores: CM-019/2019, de autoria do Vereador

Ademir Silva – respondido pelo Ofício 376/2019 – SETTRANS; CM-073/2019, de

autoria  da  Vereadora  Janete  Aparecida  –  respondido  pelo  Ofício  375/2019 –

SETTRANS;  CM-075/2019,  de  autoria  da  Vereadora  Janete  Aparecida  –

respondido  pelo  Ofício  032/2019  –  SEMUSA;  CM-079/2019,  de  autoria  da

Vereadora Janete Aparecida – respondido pelo Ofício 363/2019 – SETTRANS;

CM-089/2019,  de autoria  do Vereador Edson Sousa – respondido pelo Ofício

67/2019 –  SEMFAZ;  CM-093/2019,  de  autoria  do  Vereador  Sargento  Elton  –

respondido  pelo  Ofício  nº  060/2019 –  SEMFAZ;  CM-103/2019,  de  autoria  do

Vereador  Sargento  Elton  –  respondido  pelo  Ofício  031/2019  –  SEMUSA.  DE

TERCEIROS:  Ofício  conjunto  003/2019  de  02/04/2019  do  Sintram-Centro

Oeste/MG, em conjunto com o SINTEMMD, considerando que as propostas de

emendas apresentadas por estes sindicatos foram rejeitadas pela Procuradoria

da Câmara Municipal,  que não votem o Projeto de Lei Complementar nº EM-

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 4                                                 Ata Reunião Ordinária nº 017/2019

006/2018, pois os Sindicatos tentarão dialogar com o Poder Executivo visando

adaptar o Projeto à realidade dos servidores públicos. Ofício nº 087/2019/CISVI,

de  27/03/2019  do  Consórcio  Intermunicipal  de  Saúde  da  Região  do  Vale  do

Itapecerica  –  CISVI,  protocolizando  a  entrega  do  Memorial  de  Atividades  do

Exercício Fiscal de 2018, que foi aprovado em Assembleia Ordinária realizada no

auditório do CISVI no dia 21/03/2019.  O Presidente Vereador Rodrigo Kaboja

passou a palavra a TRIBUNA LIVRE,  em nome de Pastor  Wilson Fernandes

Botelho,  que  se  inscreveu  para  falar  sobre EMOP,  lotes  vagos  e  carros

abandonados. Tribuno Ausente. O Presidente Vereador Rodrigo Kaboja passou a

palavra  aos  Senhores  Vereadores  para  apresentação  de RELATÓRIO   DE

COMISSÕES: O Vereador Ademir Silva apresentou Relatório da Comissão de

Direitos Humanos e Defesa Social. Orientação jurídica em geral: 11; orientação

jurídica sobre detentos: 04; solicitação de 2ª via de documentos: 26; solicitação

de providências: 03; denúncia à Câmara Escuta: 01; total de atendimentos: 45;

ofícios:  22.  Posteriormente o Presidente  Vereador  Rodrigo  Kaboja  passou a

Palavra Livre aos Vereadores: cujos  pronunciamentos estão gravados em cd-

room, conforme arquivo de áudio registrado no final da ata. Utilizaram o espaço

os Vereadores: Dr. Delano; Adair Otaviano; Josafá; Renato Ferreira – aparteada

pelo Vereador Eduardo Print Júnior; Ademir Silva Matheus Costa; Roger Viegas;

Janete Aparecida; Nêgo do Buriti; Edson Sousa – aparteado pelos Vereadores

Janete Aparecida e Eduardo Print Júnior (RENATO FEZ USO DA FALA, VER

ÁUDIO); Sargento Elton; César Tarzan; Marcos Vinícius; Eduardo Print Júnior. O

Presidente Vereador Rodrigo Kaboja à SEGUNDA   PARTE DOS TRABALHOS: e

solicitou  do  1º  Secretário  Vereador  Renato  Ferreira  a  leitura  dos  projetos

contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº CM-125/2018 - Altera a Lei nº

8.396/2017, que dispõe sobre a inclusão do evento Pré Carnavalesco Bloco do

Cléo, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Divinópolis e dá outras

providências,  de  05/11/18.  AUTORIA:  Vera.  Janete  Aparecida  -  QUORUM:

Maioria  simples.  Aprovado  por  12  (doze)  votos  favoráveis  e  01  (um)  voto

contrário.  PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-086/2018  -  Revoga  a  Lei  8.247,  de

13/12/2016, que autoriza o Poder Executivo a permutar imóveis de propriedade

do Município com os de propriedade de Edson Ferreira dos Santos e a receber

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 5                                                 Ata Reunião Ordinária nº 017/2019

imóveis  em  dação  em  pagamento  de  dívidas  tributárias,  de  04/12/2018.

AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 15

(quinze) votos favoráveis. Em seguida o Sr. Presidente Vereador Rodrigo Kaboja

passou à  TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS:  Nada mais  havendo a  ser

tratado às dezessete horas e cinco minutos agradeceu a presença de todos e em

nome  de  Deus  encerrou  a  reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a

supervisão do Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo

Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _____________________

Marcos Vinícius Alves da Silva – Vice-Presidente: _________________________

Renato Ferreira dos Santos – 1º Secretário: _____________________________

Vicente de Paula Silva – 2º Secretário: _________________________________

VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira – Adair Otaviano: _____________________________

Ademir José da Silva - Ademir Silva: ___________________________________

César Henrique Fernandes e Silva - César Tarzan: ________________________

Delano Santiago Pacheco - Dr. Delano: _________________________________

Edson José de Sousa - Edson Sousa: __________________________________

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 6                                                 Ata Reunião Ordinária nº 017/2019

Eduardo Alexandre de Carvalho - Eduardo Print Junior: ____________________

Elton Geraldo Tavares - Sargento Elton: _________________________________

Janete Aparecida Silva Oliveira – Janete Aparecida: _______________________

Josafá Anderson de Oliveira - Josafá: __________________________________

José Luiz de Faria Campos - Zé Luiz da Farmácia: ________________________

Matheus Costa Sousa – Matheus Costa: ________________________________

Raimundo Nonato Ferreira – Raimundo Nonato: __________________________

Roger Alisson Viegas Barbosa - Roger Viegas: ___________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 7                                                 Ata Reunião Ordinária nº 017/2019

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

09/04/2019

______________________________
Presidente

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

___/04/2019

______________________________
Servidor Responsável

	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: